
     

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “MARIO BOSCO”  LANCIANO 
 

Sc. Infanzia “Maria Vittoria” -  Sc. Primaria “Eroi Ottobrini” - Sc. Secondaria 1° grado “G. Mazzini” 

Via Marconi, 1 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872/45284 - Fax 0872/728364  C.F. 90031370696 
Sito web: www.comprensivo1lanciano.edu.it e-mail: chic840006@istruzione.it  PEC: 

chic840006@pec.istruzione.it 

 

          

 

Pag. 1 di 4 
 
 

AGLI ATTI  
         AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
CUP: F49J21009780006 

 

OGGETTO: Determina per l’indizione di una procedura comparativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura di Servizi e Sistemi 

LAN attivi e passivi relativamente al progetto PON–FESR 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-

138 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici ”, per un importo a 

base d’asta pari a € 28.888,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del 

minor prezzo; 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  l’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 Progetto PON FESR – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 –- Asse V – “promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1 – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

VISTA  la domanda di partecipazione di questo Istituto candidatura n. prot. 106343220480 del 

20/07/2021;  

VISTO  il decreto direttoriale M.I. n. 519 del 27/12/2021, Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale con il quale si approvano gli elenchi delle Istituzioni Scolastiche 

ammesse a finanziamento; 

VISTO  che con nota Prot. n. AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021 è stato trasmesso il 

provvedimento di conferma di finanziamento di € 43.572,37 ed è stato autorizzato formalmente 

l’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi;  

http://www.comprensivo1lanciano.edu.it/
mailto:chic840006@istruzione.it
mailto:chic840006@pec.istruzione.it




Pag. 2 di 4 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente " Nuovo Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 08/09/2021, con la quale è stata approvata l’Adesione 

al Progetto PON di cui all’oggetto; 

VISTO   il decreto della Dirigente Scolastica prot. n. 1071/6-1 del 31/01/2022, con il quale è stato 

inserito”, nel Programma Annuale 2022, il Progetto A03 – 14 “Realizzazione reti cablate – 

Avviso 20480/2021”;  

VISTA la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 14 febbraio 2022 di approvazione del Programma 

Annuale 2022; 

VISTA  la nota prot. N. 29583 del 09/10/2020 relativa alla trasmissione del documento “Disposizioni e 

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” 

– Versione 2.0 ottobre 2020; 

VALUTATA  la necessità di provvedere, in tempi rapidissimi, alla fornitura dei beni in quanto la chiusura del 

progetto è fissata al 31/10/2022; 

ESPERITA  nonostante l’urgenza a provvedere in merito, idonea indagine di mercato (ME.PA) al fine di 

soddisfare efficienza, legalità e contenimento della spesa pubblica; 

VERIFICATO che alla data odierna risulta presente la CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7 – Lotto 

3 Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona centro Italia che riguarda la fornitura 

di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali; 

CONSIDERATO che in data 16/03/2022 questa Istituzione Scolastica ha aderito alla convenzione RETI 

LOCALI 7 richiedendo una valutazione preliminare n. 6703762 prot. N. 2889/VI-2; 

VISTA  la nota pervenuta dalla Vodafone Business del 29/03/2022 con la quale la ditta afferma di non 

essere in grado di rispettare i tempi di realizzazione del progetto; 

COSIDERATO che l’art.1, commi 510 e 516, della Legge n. 208/2015, impone alla Stazione Appaltante di 

predisporre apposita richiesta di autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte 

dell’organo di vertice amministrativo e trasmessa alla Corte dei Conti competente per territorio, 

all’ANAC e all’AGID, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 - OGGETTO 

Si dà avvio alla procedura negoziata di acquisto di dotazioni tecnologiche tramite richiesta di offerta sul Mercato 



Pag. 3 di 4 
 

della Pubblica Amministrazione (MEPA/RDO) ai sensi degli artt. 36, 58 e 63 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura 

di beni necessari alla realizzazione del progetto: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-138. 

Detta procedura di gara telematica ha per oggetto la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali. 

La fornitura dei suddetti beni dovrà essere realizzata secondo le specifiche definite in dettaglio nel Capitolato 

Tecnico allegato alla RDO registrata con il numero 3010799 sulla piattaforma del MePA. 

Art. 2 - MODALITA' DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

Gli operatori economici da invitare alla procedura di gara vengono individuati mediante sorteggio su MEPA.  

Il numero di operatori da invitare sarà 5 di cui 3 a sorteggio automatico da MEPA e 2 dei fornitori dell’Istituzione 

Scolastica, in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

Art. 3 - VALORE DELLA FORNITURA 

L'importo a base di gara per la fornitura di cui all'art. 1, con imputazione della spesa a valere sull'aggregato A03/14 

“Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021" del Programma Annuale 2022 è suddivisa 

come segue: 

1) Cablaggi e apparati attivi e passivi: € 25.925,57 (comprensivi di IVA); 

2) Servizi accessori: € 3.703,65 (comprensivi di IVA); 

3) Piccoli interventi edilizi accessori alla fornitura: € 7.407,31(comprensivi di IVA); 

Gli operatori economici invitati potranno anche cambiare l’importo delle singole voci di costo nella loro offerta 

economica, fermi restando i limiti percentuali di spesa previsti dall’avviso prot. n. 20480 del 20/07/2021 

nonché la necessità che si rispetti la somma complessiva a base d’asta di euro 28.888,00 (IVA ESCLUSA).  

Art. 4 – TEMPI DI ESECUZIONE 

Il contratto dovrà essere stipulato entro il 13/05/2022. La fornitura e l'installazione richiesta dovrà essere 

realizzata entro il 15/09/2022 fatte salve eventuali proroghe concesse dall'Amministrazione. 

  



Pag. 4 di 4 
 

Art. 5 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) 

Art. 6 – APPROVAZIONE ATTI ALLEGATI 

Si approva il capitolato tecnico della fornitura sopra descritta contenuto nella richiesta di offerta. 

Si approvano, inoltre, le ulteriori specifiche di gara contenute nella RDO n. 3010799. 

Art. 7 – CONDIZIONI GENERALI 

I rapporti contrattuali tra le parti sono regolati dalle condizioni generali che disciplinano i contratti conclusi tra i 

Fornitori e i Punti Ordinanti nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Ulteriori clausole negoziali e dettagli saranno forniti agli operatori economici nella richiesta di offerta (RDO) 

che contestualmente si approva e che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

Per quanto non espressamente indicato, si applicano le Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione. 

Art. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 214/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Mirella Spinelli. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                 Dott. ssa Mirella Spinelli 
                                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                             ai sensi dell’art. 3 del D. L.vo. n. 39/1993 


